
  
 
 

DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES 
"AÑO DEL BICENTENARIO DEL PERÚ: 200 AÑOS DE INDEPENDENCIA" 

 

1 
 

 

Sector 
Salud 

Instituto Nacional de Enfermedades 
Neoplásicas PERÚ 

 
 

Surquillo, 13 de Abril de 2021 

RESOLUCION DIRECTORAL N°       -2021-GG/INEN 
 
 

INSTITUTO NACIONAL DE ENFERMEDADES NEOPLÁSICAS 

 

 
 

 
VISTOS:  
 
El Memorando N° 000050-2021-OGPP/INEN, de la Oficina de General de 
Planeamiento y Presupuesto, el Informe N° 00011-2021-OO-OGPP/INEN de 
la Oficina de Organización, el Memorando N° 878-2020-GG/INEN de la 
Gerencia General y el Informe N° 000441-2021-OAJ/INEN, de la Oficina de 
Asesoría Jurídica; y, 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, la Ley Nº 28748, otorga al Instituto Nacional de Enfermedades 
Neoplásicas (INEN), la categoría de Organismo Público Descentralizado, con 
personería jurídica de derecho público interno y con autonomía económica, 
financiera, administrativa y normativa, adscrito al Sector Salud; calificado 
posteriormente como Organismo Público Ejecutor, en concordancia con la Ley 
Orgánica del Poder Ejecutivo; 
 
Que, el Decreto Supremo N° 001-2007-SA, publicado en el Diario Oficial “El 
Peruano”, el 11 de enero del 2007, aprueba el Reglamento de Organización y 
Funciones del Instituto Nacional de Enfermedades Neoplásicas (ROF-INEN), 
estableciendo la jurisdicción, funciones generales y estructura orgánica del 
Instituto, así como las funciones de sus diferentes Órganos y Unidades 
Orgánicas; 
 
Que, la Ley Nº 25323, “Ley del Sistema Nacional de Archivos”, en el artículo 
1°, señala que la finalidad del sistema es la de integrar estructural, normativa 
y funcionalmente los archivos de las entidades públicas existentes en el ámbito 
nacional. Además, en su artículo 3, señala que el Sistema Nacional de 
Archivos, está integrado por el Archivo General de la Nación, los Archivos 
Regionales y los Archivos Públicos; 
 
Que, el Decreto Supremo Nº 008-92-JUS, de fecha 27 de junio de 1992, se 
aprueba, el Reglamento de la Ley N 25323, en su artículo 27°, señala que los 
Archivos Públicos están integrados por los archivos pertenecientes a los 

REPÚBLICA DEL PERÚ 

Firmado digitalmente por PEREYRA
VILLANUEVA Ivan FAU
20514964778 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 13.04.2021 13:41:36 -05:00

Firmado digitalmente por RIQUEZ
QUISPE Angel Winston FAU
20514964778 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 13.04.2021 13:45:03 -05:00

Firmado digitalmente por TARCO
VIRTO Duniska FAU 20514964778
hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 13.04.2021 13:45:52 -05:00

RESOLUCION DIRECTORAL N° 000027-2021-GG/INEN

Surquillo, 13 de Abril del 2021

Firmado digitalmente por ZUMARAN
ALVITEZ Victor Rodolfo FAU
20514964778 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 13.04.2021 14:54:44 -05:00



  
 
 

DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES 
"AÑO DEL BICENTENARIO DEL PERÚ: 200 AÑOS DE INDEPENDENCIA" 

 

2 
 

 

Sector 
Salud 

Instituto Nacional de Enfermedades 
Neoplásicas PERÚ 

poderes del Estado, entes autónomos, ministerios, instituciones públicas 
descentralizadas, empresas estatales de derecho público y privado, empresas 
mixtas con participación accionaria del Estado, Gobiernos Regionales, 
Gobiernos Locales y las Notarías; 
 
Que, la Resolución Jefatural N° 010-2020-AGN/J Directiva N° 001-2020-
AGN/DDPA "Norma para Servicios Archivísticos en la entidad pública", deroga 
“La Directiva Administrativa N°001-2019-INEN/GG-UFTDAC-AC hace 
referencia al préstamo y devolución de documentos en el Archivo Central, y 
fue formulada bajo los alcances de la Resolución Jefatural N° 073-85-AGN/J, 
de fecha 31 de mayo de 1985, se aprobó las Normas Generales del Sistema 
Nacional de Archivos para el Sector Público Nacional - SNA. 06 Servicios 
Archivísticos, asimismo la Resolución Jefatural N° 242-2018-AGN/J que 
aprueba la Directiva N° 001-2018-AGN/DAI, “Normas para la eliminación de 
documentos de archivo del sector público”, es la normativa que debe 
emplearse en la formulación de los expedientes propuestos a eliminación, por 
lo que resulta necesario proceder a la formulación de una nueva directiva que 
contemple los nuevos lineamientos para los servicios archivísticos; 
Que, la Resolución Jefatural Nº 026-2019-AGN-J, aprueba la Directiva Nº 006-
2019-AGN-DDPA: “Lineamientos para la foliación de documentos archivísticos 
de las entidades públicas”, en su numeral I, señala como objetivo establecer 
los lineamientos para la foliación de documentos archivísticos como un 
elemento necesario para el control y gestión en los órganos de Administración 
de Archivos de las entidades públicas; 
 
Que, mediante Resolución Jefatural N° 179-2019-AGN/J, se aprobó la 
Directiva N° 009-2019-AGN/DDPA, "Norma para la Administración de Archivos 
en la Entidad Pública", señalando que son parte de los archivos de la entidad, 
el archivo central y archivo de gestión, describiendo a este último como el 
archivo de oficina, que se forma con los documentos producidos en cada 
unidad de organización (órgano, unidad orgánica, área o dependencia), y en 
el que se custodian los documentos archivísticos, conformando series 
documentales, de acuerdo a los periodos de retención establecidos. Además, 
indica que es responsable de la identificación, descripción, conservación, 
acceso (préstamos y consultas), separación del material no archivístico y 
remisión de los documentos archivísticos (transferencia) al siguiente archivo 
de acuerdo a su ciclo vital (Archivo Central); 
 
Que, mediante Resolución Jefatural N° 180-2019-AGN/J, de fecha 20 de 
setiembre de 2019, se aprobó la Directiva N° 010-2019-AGN/DDPA, "Norma 
para la Organización de Documentos Archivísticos en la Entidad Pública", en 
cuyo numeral II, señala que tiene como finalidad establecer las pautas y 
recomendaciones para la correcta organización de documentos archivísticos 
en las Entidades Públicas, de acuerdo a las normas de obligatorio 
cumplimiento del Sistema Nacional de Archivos; 
 
Que, mediante Resolución Jefatural Nº 213-2019-AGN/J, de fecha 06 de 
noviembre de 2019, se aprobó la Directiva N° 011-2019-AGN/ DDPA, “Norma 
para la Descripción Archivística en la Entidad Pública”, señalando respecto a 



  
 
 

DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES 
"AÑO DEL BICENTENARIO DEL PERÚ: 200 AÑOS DE INDEPENDENCIA" 

 

3 
 

 

Sector 
Salud 

Instituto Nacional de Enfermedades 
Neoplásicas PERÚ 

la descripción archivística que es un proceso archivístico en el que se 
representa en forma objetiva y estructurada Ia información contenida en cada 
pieza documental o sus agrupaciones documentales para su localización, 
accesibilidad, recuperación y control, además tiene como finalidad establecer 
pautas y recomendaciones para que Ia descripción archivística permita el 
acceso, recuperación y control adecuado de los documentos archivísticos y Ia 
información contenida en ellos; 
 
Que, mediante Resolución Directoral N° 24-2019-GG/INEN, se aprobó la 
Directiva Administrativa N° 001-2019-INEN/GG-UF-TDAC-AC, "Lineamientos 
para la foliación, transferencia, préstamo y eliminación de documentos 
administrativos en el INEN", cuyo objetivo general es el de “Establecer los 
lineamientos, procedimientos e instrumentos para el desarrollo del proceso de 
gestión de archivo de documentos administrativos en el Instituto Nacional de 
Enfermedades Neoplásicas”. 
 
Que, mediante Memorando N° 878-2020-GG/INEN, la Gerencia General solicitó 
a la Oficina de Organización proseguir con el trámite  Directiva Administrativa 
"Procedimientos para la gestión documental y trabajo archivístico en el Instituto 
Nacional de Enfermedades Neoplásicas - INEN"; 
 
Que a través de Informe N° 000011-2021-OO-OGPP/INEN, la Oficina de 
Organización de la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto, considera 
viable la aprobación de la Directiva Administrativa "Procedimientos para la 
gestión documental y trabajo archivístico en el Instituto Nacional de 
Enfermedades Neoplásicas - INEN"; 
 
Que, la propuesta de la Directiva Administrativa es concordante con las normas 
que crean al Instituto Nacional de Enfermedades Neoplásicas - INEN, según la 
Ley N° 28748 y el Decreto Supremo N° 001-2017-SA, que aprueba el 
Reglamento de Organización y Funciones, que decreta en el artículo 2°, la 
Misión del Instituto Nacional de Enfermedades Neoplásicas -INEN, de la 
siguiente forma: "El Instituto Nacional de Enfermedades Neoplásicas - INEN 
tienen como misión proteger, promover, prevenir y garantizar la atención 
integral del paciente oncológico, dando prioridad a las personas de escasos 
recursos económicos; así como, controlar, técnica y administrativamente, a 
nivel nacional los servicios de salud de las enfermedades neoplásicas, y 
realizar las actividades de investigación y docencia propias del Instituto"; 
 
Que, respecto a los aspectos de forma, y de acuerdo a los documentos de 
Vistos, la Directiva Administrativa ha sido elaborada teniendo en cuenta lo 
establecido en la Resolución Jefatural N° 276-2019-J/INEN, que aprueba la 
Directiva Administrativa N° 001-2019-INEN/DICON-DNCC, “Lineamientos para 
la elaboración de Documentos Normativos en el Instituto Nacional de 
Enfermedades Neoplásicas – INEN”; 
 
Que, conforme a lo expuesto, la propuesta de Directiva Administrativa, 
denominada  "Procedimientos para la gestión documental y trabajo archivístico 
en el Instituto Nacional de Enfermedades Neoplásicas - INEN, es concordante 



  
 
 

DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES 
"AÑO DEL BICENTENARIO DEL PERÚ: 200 AÑOS DE INDEPENDENCIA" 

 

4 
 

 

Sector 
Salud 

Instituto Nacional de Enfermedades 
Neoplásicas PERÚ 

con lo establecido en el Plan Estratégico Institucional Modificado 2017-2021, 
aprobado con Resolución Jefatural N° 428-2017-J/INEN; 
 
Que, el literal a) del numeral 1.4 del artículo 1° de la Resolución Jefatural N° 
05-2021-J/INEN,  faculta al Gerente General del Instituto Nacional de 
Enfermedades Neoplásicas - INEN a emitir Resoluciones Directorales para la 
aprobación del Manual de Procesos y Procedimientos (MAPRO), Directivas y 
otros documentos normativos propuestos por los órganos y unidades orgánicas 
de asesoramiento y apoyo (administrativo), vinculadas con la implementación 
de los sistemas administrativos del Estado Peruano;   
   
Contando con los vistos buenos, del Gerente General, de la Oficina General de 
Planeamiento y Presupuesto, de la Oficina de Organización, de la Oficina de 
Asesoría Jurídica del Instituto Nacional de Enfermedades Neoplásicas - INEN; 
y, 
 
SE RESUELVE: 
 
ARTÍCULO PRIMERO: DEJAR SIN EFECTO la Directiva Administrativa N° 
001-2019-INEN/GG-UF-TDAC-AC, “Lineamientos para la foliación, 
transferencia, préstamo y eliminación de documentos administrativos en el 
INEN” aprobada mediante Resolución Directoral N° 24-2019-GG/INEN. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: APROBAR la "Directiva Administrativa N° 001-2021-
INEN/GG-UFTDAC, Directiva Administrativa "Procedimientos para la gestión 
documental y trabajo archivístico en el Instituto Nacional de Enfermedades 
Neoplásicas - INEN", la misma que en anexo forma parte integrante de la 
presente Resolución. 
 
ARTÍCULO TERCERO: ENCARGAR a la Oficina de Comunicaciones de la 
Gerencia General del INEN, la publicación de la presente Resolución en el 
Portal Web Institucional. 

 
 

                                                 REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE. 
 

 

FIRMADO DIGITALMENTE 
 

VICTOR RODOLFO ZUMARAN  
ALVITEZ 

Gerente General 

 


























































































